
 
 

 

 
1 

 

DECRETO N. 118 DEL 02.04.2020 

Oggetto: Affidamento diretto, previa indagine di mercato, nei settori speciali ai sensi dell’art. 114 e ss 
del D.Lgs. 50/2016 di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, 
per l’affidamento servizio di Informazioni a favore dei passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito 
dal Pontile Isola Bianca di Olbia – Approvazione atti e Affidamento del Servizio. 

CIG ZCF2B9BEAF 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione 
in materia portuale”; 

VISTO il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 
nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 
stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 532 del 13.12.2019, con il quale è stata indetta la procedura 
negoziata telematica di importo inferiore alla soglia comunitaria nei settori speciali ai sensi degli artt. 114 e ss 
e 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi ai passeggeri presso il porto di Olbia 
Isola Bianca, in tre lotti, ed in particolare il LOTTO 3 Servizio di Informazioni a favore dei passeggeri in 
arrivo, in partenza, ed in transito dal Pontile Isola Bianca di Olbia – CIG 8141848185; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 17 del 17.01.2020 con il quale è stata disposta l’esclusione 
dal Lotto 3 di gara dell’unica partecipante Sinergest Olbia S.p.A. e dichiarata, pertanto, la gara deserta; 

PRESO ATTO dell’urgenza di provvedere all’assegnazione del servizio in considerazione 
dell’avvenuta scadenza al 31.12.2019 della concessione all’interno della quale gli stessi erano forniti; 

VISTO E RICHIAMATO il proprio Decreto n° 23 del 20.01.2020, di autorizzazione a contrarre 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e sulla piattaforma e-
procurement dell’AdSP, previa indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti da consultare e 
alla successiva acquisizione di appositi preventivi, a seguito del quale è stato pubblicato Avviso di 
manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura di cui all’oggetto, indicando quale termine per 
la presentazione delle domande di partecipazione le ore 12:00 del giorno 31.01.2020; 

VISTO il verbale di indagine di mercato redatto dal R.U.P., avente protocollo interno n° 4358 del 
21.02.2020, di verifica delle manifestazioni di interesse pervenute in risposta al suddetto avviso, dal quale 
risulta che sono pervenute le istanze degli operatori economici di seguito indicati: 



 
 

 

 
2 

 

Operatore Economico Protocollo e data Esito verifica 

Sinergest Olbia S.p.A. 1931 del 24.01.2020  

4077 del 19.02.2020 

regolare 

Anemos S.n.c. 2225 del 28.01.2020 regolare 

Sea Bounty Tourist Services 2423 del 30.01.2020 regolare 

Sviluppo Performance Strategie S.r.l. 2464 del 30.01.2020 regolare 

 

DATO ATTO che i suddetti Operatori Economici, sono stati invitati, sulla piattaforma e-procurement 
dell’AdSP, a presentare il proprio preventivo per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, entro le ore 12.00 del 
giorno 28.02.2020; 

ACCERTATO, che nei termini suindicati sono pervenuti i preventivi dei seguenti operatori 
economici: 

Operatore Economico Protocollo 

Sinergest Olbia S.p.A. 4912 del 02.03.2020 

Anemos S.n.c. 4920 del 02.03.2020 

Sviluppo Performance Strategie S.r.l. 4923 del 02.032020 

 

VISTA E RICHIAMATA la relazione del R.U.P. in data 31.03.2020 (agli atti dell’Ente ns. prot. n. 
6924 del 31.03.2020), con la quale propone l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico SPS 
– Sviluppo Performance e Strategie S.r.l. con sede in Olbia – Aeroporto “Costa Smeralda I° piano” Partita IVA 
02037810906 per un importo orario pari ad € 24,50 (ventiquattro/50), per un importo complessivo presunto di 
€ 30.216,00 comprensivo di € 277,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 

DATO ATTO che il presente decreto, unitamente ai documenti in esso citati contiene tutti gli elementi 
informativi e motivazionali per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’articolo 32 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento del servizio di cui trattasi in favore dell’operatore 
economico SPS – Sviluppo Performance e Strategie S.r.l. con sede in Olbia – Aeroporto “Costa Smeralda I° 
piano” e all’impegno delle relative somme sul pertinente capitolo di spesa; 

DATO ATTO CHE l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica positiva, in capo 
all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 



 
 

 

 
3 

 

VISTA l’Ordinanza n. 127 del 27.12.2018, ricognitiva delle Ordinanze delle cessate Autorità Portuali 
di Olbia e Golfo Aranci e Cagliari, che ha confermato i diritti da applicare ai passeggeri e mezzi in imbarco, 
sbarco e transito al Porto di Olbia Isola Bianca, determinati dall’Ordinanza n° 11/2010; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 
Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 
bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 7333 del 13.03.2020, a 
prot. 5828 stessa data; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli atti 
dell’Ente; 

2. DI AFFIDARE il Servizio di Informazioni a favore dei passeggeri in arrivo, in partenza, ed in transito 
dal Pontile Isola Bianca di Olbia all’operatore economico SPS – Sviluppo Performance e Strategie S.r.l. 
con sede in  Aeroporto “Olbia Costa Smeralda I Piano”, 07026 OLBIA, Partita IVA 02037810906, 
secondo le condizioni tecniche e economiche di cui al preventivo presentato all’Amministrazione e, 
pertanto per un importo orario pari ad Euro 24,50 (ventiquattro/50), non imponibili I.V.A., per un Valore 
totale presunto dell’affidamento pari a € 30.216,00, con decorrenza dalla data del Verbale di Consegna 
del Servizio che sarà redatto dal R.U.P. in funzione dell’evolversi dell’emergenza “COVID-19” che ha, 
di fatto, temporaneamente bloccato il traffico passeggeri; 

3. DI IMPEGNARE in favore dell’operatore economico SPS – Sviluppo Performance e Strategie S.r.l. come 
sopra identificato, la somma complessiva di euro 30.216,00, non imponibile I.V.A., per un periodo di 4 
mesi, a valere sul capitolo 1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali ”, del bilancio 
di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

5. DI DARE ATTO che l’Amministrazione provvederà alla verifica in capo all’affidatario del possesso dei 
requisiti previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela 
del presente atto in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle verifiche, 
pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

7. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso atti 
diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 



 
 

 

 
4 

 

n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via 
Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

8. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Luca REBUTTI 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Per la copertura finanziaria  

Dott.ssa Valeria SERRA 

 

Il Segretario Generale                                                                                              Il Presidente 

Avv. Natale DITEL (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale 
www.adspmaredisardegna.it  a decorrere dalla data ______________ 


		2020-04-02T13:17:03+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-02T13:46:18+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-02T13:50:11+0000
	MASSIMO DEIANA




